Nondum verba finierant, et ecce januæ cum tanto strepitu apertæ sunt, ut putarent eas in minuæ fractas. Rupta sunt autem repagula et seræ et catenæ quibus obserabantur.

Quidam episcopus de Græcia, Stephanus nomine, relicto episcopatu venit ad Sanctum Jacobum in pere habitu, et ibi facta est ei cellula de juncis in qua die noctuque jejunis, vigilis et orationibus intendebat. Cumque oraret quadam die, turba rusticorum juxta cellulam ejus apostolum sic rogare coepit: « Beate Jacobe, bone miles, ab instantibus malis nos liberes. » Quod ille audiens, increpans eos dixit: « O stolidi rustici, beatum Jacobum non militem, sed piscatorem appellate. » Eadem nocte beatus Jacobus apparuit ei in veste candidissima duas claves in manu tenens, arma ferens fulgentissima ut radii solis, quem tertio vocans ait: « Stephane serve Dei, qui me non militem sed piscatorem vocari jussisti, ideo taliter tibi apparo, ut scias me Deo militare; et ut firmius hoc credas, cum his clavibus quas manu teneo portis Columbæ urbis apertis quæ vii annis a Fernando rege Christianorum obsidione opprimitur, crastino die hora tercia intromissis Christianis eorum reddam potestati; » et ita factum est.

Ortum est aliquando bellum fortissimum inter comitemq; Fontis Calcarie et militem suum, nomine Guillermum, qui captus est a comite, et ante eum adductus; quem cum comes decollari jussisset et miles clamaret: « Jacobus apostole Dei, quem Ilerodes gladio Hierosolymis occidit, adjuva me et libera me a spiculatoris gladio, » ter ictum immensus nudo collo erectis ad cœlum manibus sustinuit, et nil læsus est. Tunc spiculator inuicronem fixit in ventre ejus, quem beatus Jacobus sic hebetavit, quod nec ictum ejus sensit. Tunc comes jussit eum in castro suo recludi. Cui beatum Jacobum invocanti, mane apostolus stans apparet dicens: « Ecce adsum quem invocasti. Tunc impleta est domus lanta suavitate odoris, ut omnes qui ibi erant putaverunt se esse in paradiso propter odorem et lucem quæ immensa ibi apparuit. Tunc in ipso fulgore beatus Jacobus eduxit eum coram omnibus manu tenens, et perduxit eum usque ad extream portam castri, custodibus quasi excrcatis, et apertis januis iter usque ad unum milliarium extra muros perrexerunt. Tunc miles amore apostoli accensus perrexit in Galiciam ad visitandum corpus apostoli.

*De vindicta cœlesti in non observantes festum sancti Jacobi.*

Hæc sunt miracula quæ olim beati Jacobi festa non colentibus ultione divina operante evenerunt. Inter Hispanos, apud Tudelionum, die festo sancti Jacobi, triticum rusticus tota die in area excussum; qui adesperascente die balneum quod juxta idem castrum miro opere Saraceno antiquo factum est intravit. Cumque in eo sederet, statim pellis dorsi ejus ab humeris usque ad crura balnei parietibus adhæsit, cunctisque videntibus, ob transgressionem tanti festi spiritum exhalavit.

Inter Vascones apud Albinetum sancti Jacobi diem plebs colore renuens, tota die operabatur: sed divina ultione totum castrum ejus nocte sequenti consumptum est igne, nec fuit qui sciret ex qua parte progrederetur ignis; sed e cœlo dicitur evenisse.

In episcopatu Bisuntensi, Bernardus de Majora, hac die sancti Jacobi tritici manipulos cum carro tota die, vicinis contradicentibus, duxit, et ad vesperam, eo sic operante, tempestivus ignis ac validus e cœlo veniens carrum, manipulos et boves in cinerem redegit; sed et mulieres quædam quæ cum illo erant, ab aliis supervenientibus in fonte proximo deportatae sunt, ut ignis calorem evaderent, et vix evaserunt.

Item Harduinus, ejusdem villa miles, codem die plaustrum suum cum manipulis tritici tota die duxit; sed ultio divina boum oculos excœcavit.

Inter Gothos provinciæ Montispessulani jussu cujusdam militis Mircoriensis rustica quædam apud villam Sancti Damiani, die sancti Jacobi, panem subcinericum fecit et coxit; quo allato ad mensam aliquæ confacto coram cunctis discubentibus sanguinolentus apparuit. Et dum magis frangeretur, magis ac magis sanguinem rejecit. A Domirio factum est istud, etc.

*Hæc ac libello Calixti papæ dicta sufficiant.*

## SERMONES QUATUOR DE SANCTO JACOBO APOSTOLO

IN GALLÆCIA HABITI.

(Editi primum a P. Joanne Mariana S. J., recusi postmodum in *Bibliotheca Patrum Lugdunensi*, tom. XX, pag. 1278.)

### SERMO PRIMUS.

IN VIGILIA S. JACOBI ZEBEDÆI APOSTOLI.

Lectio secundum Marcum, cap. iii, vers. 13: *In illo tempore ascendens Dominus Jesus in montem, vocavit ad se quos voluit ipse, et venerunt ad eum, et fecit ut essent duodecim cum illo, et ut mitteret eos prædicare, etc.*

Vigilia noctis sacratissime solemnitatis beati Jacobi Zebedæi, apostoli Gallæcie, nobis, dilectissimi fratres, advenerunt: in quibus nobis est a malis cessandum et in bonis actibus persistendum, et divinæ charitatis intima affectione hæandum. Quam nimurum solemnitatem congruum est ut jejunio et

A vigilia prævenire satagamus, et in quantum possumus delictorum nostrorum maculas gernitibus, lacrimis et eleemosynis tergamus, concordiam et charitatem diligamus, transitoria mundi oblectamenta contemnamus, vera patriæ cœlestis gaudia tota mentis aviditate amemus, et ut nobis a justo iudice debita relaxentur, pro ipsis amore debito inventri valeamus. Hinc est quod ecclesiastica religio ante majorum sanctorum solemnia ab illicitis abstineat, jejunare ac vigilare constituit, ut in haec videlicet die caro, per continentiam aliquantulum afflita, a peccatorum sordibus expietur. Et licet omnibus diebus orare et abstinere convenient, hac tamen die amplius jejunii, cleemosynis ac precibus inservire

oportet. Et ne ad ea quæ hortamur, dilectissimi. A secularibus vobis exemplum accipiat s. Si quilibet famulum cuiuslibet terreni potenti suscipere deberitis, hospiti vestri domum diligenter sollicitudine mundam facere studeatis. Si hominum introitum corporeum dominus emundatur, cur præcipue Deo venturo dominus animæ summa munditiae diligentia non preparatur? Sciendum vero quod qui digne et munde æterni Regis militem solemnem officio suscipit, et ipsum Regem aternum in milite suscipit, ipso in Evangelio testante, qui dicit: *Quod u. i ex minimis meis fecistis, mihi fecistis* (*Math. xxv, 40*). Si ergo quod uni ex minimis Christi sit, ipsi sit, constat quia quæ uni ex sanctis ejus sunt, ipsi sunt. Ad hoc tamen apostolica voce moveamur, cum dicunt: *Hora est jam nos de somno surgere* (*Rom. xiii, 11*), in somno quippe sumus dum in carnis voluptate torpemus et in peccandi consuetudine manemus. Sicut enim per somnum corpus aggravatur, ita et per carnis voluptatem et peccandi consuetudinem animus deprimitur. Hinc itaque scriptum est: *E Vigilate, justi, et nolite peccare* (*1 Cor. xv, 54*). A somno ergo hujusmodi surgimus cum carnis voluptate postposita, peccandi consuetudine relata, ad Dei dilectionem et servitium prompti efficiemur. A somno attingam isto nunc precipe tempus est ut surgamus, qui venerabilem magni Jacobi solemnitatem cras celebraturi sumus, cuius jam vigilias procul dubio recolimus. Hinc etiam dominus per Isaiam hortatur dicens: *Lavamini, mundi estote* (*Isa. 1, 16*). Lavare itaque nos oportet confessione, poenitentia, fletu, afflictione, niala quæ gessimus, et in munditia illa perdurare, ne iterum per illicita sordeamus. Sicut enim qui lavatur a mortuo, et iterum tangit eum, sordidus efficitur; sic qui delictum reiterat, coquinatus habetur. Hinc Psalmista ait: *Declina a malo, et fac bonum* (*Psal. xxxvi, 27*), et hinc etiam patet quia non sufficit homini abstinerre a malo nisi faciat quod bonum est. Quod ostenditur cum iterum per Isaiam dicitur: *Quiescite agere perverse, discite benefacere* (*Isa. 1, 16*). Quia sicut perverse agendo a Deo disjungimur, sic beneficiando conjungimur. Scitote, fratres charissimi, quia sicut est dishonestum homini pransero ad regis terreni mensam coquiniatis vestimentis accessisse, sic turpe est aniæ Christiani in celebratione tanti apostoli cum viis quibusdam advenisse. Et ultra ut fastidiosum est regi terreno si quid sordidum aut reprehensibile in residente ad mensam ejus viderit, ita dishonestum est divinis aspectibus Dei, si quid forte horrendum aut vitiosum in Christiano in celebratio B. Jacobi festi fuerit. Et idcirco oportet ut non solum caveamus in ejus diebus a vitioso lapsu, sed etiam longe ante abstineamus, ne gravi crimine deturpati, verum etiam bonorum floribus adornati ad festa tanti apostoli accedamus; ne nobis dicatur quod reprobis ad nuptias introgresso a bonis operibus nudo a domino dicitur: *Amice, quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem?* At ille obmutuit. Tunc rex ait, *Ligatis manibus et pedibus, mittite eum in tenebras exteriores, ibi erit fletus et stridor dentium* (*Math. xxii, 12*). Animadvertis, fratres charissimi, quoniam velut iste idcirco quod nudus a veste nuptiali erat, a consortio convivantium ejicitur, sic timeo ne a consortio sanctorum fiat alienus, qui ad eorum solemnia celebranda bonis operibus accessit nudus; et si ille qui absque bono opere ad celebranda sanctorum festa accessit, ab eorum consortio sequestratur, quid tunc fieri de illo qui cum malis operibus absque poenitentia accessit? Timeo ne pari pena puniatur. Sciendum vero est quod qui juste et digne B. Jacobi festa celebraverit, cum ipso cuius victricem diem colit, procul dubio perenni saeculo sanctorum solemnitate angelorum participabit. Si enim ipsius festa colimus in mundo, multo altius et angeli colunt in cœlo. O quam dignum est, fratres charissimi, atque gloriosum festa sanctorum colere cum angelis quorum regna accepturi sumus una cum eis in celis.

A quisquis igitur aut in fornicatione, aut in homicidio, aut in adulterio, aut in ceteris vitiis lapsus est, ad poenitentia recurrit medicamenta, ut ad celebranda tanti apostoli Christi solemnia idoneus efficiatur; quatenus celebrata digne ejus solemnitate partem æternæ celebritatis sanctorum habere mereatur. Si enim aliquis forte aliquo criminis lapsus, in his sacris solemnii B. Jacobi fuerit, vel cum delicto antea perpetrato ad festa ejusdem absque poenitentia accesserit, vel a bono opere in his cessererit, vel rebus secularibus preoccupatus fuerit, nisi penituerit, frustra festa celebravit, quia laudes suas coram Deo vacuas fecit. Quapropter dominus per prophetam non solum a pravis actibus, sed et a malis cogitationibus præcipit abstinentiam, nobis dicens: *Auserte malum cogitationum restrarum ab oculis meis* (*Isa. 1, 16*). Celebrare enim festa sanctorum, perpetuam populorum requiem demonstrare est. Cum enim a terrenis actibus his diebus quiescimus, tunc ostendimus quod sicut ille cuius festa colimus in æterna requie est, ita et nos una cum eo in pereundi paradisi requie erimus, Domino dante, si a malis cessamus actibus, et bonis implicamur. Cumque in eorum vigiliis jejunamus, tum ostendimus quod sicut a cibis corporalibus abstinemus, sic a nocivis actibus abstinere debeamus. Quandiu enim Adam a cibis interdictis et vitiosis abstinuit, tandem in paradiiso existit; mox ut comedit, statim expulsus est. Unde datur intelligi quod qui sanctorum vigilias jejunii, precibus et eleemosynis in praesenti sanctificaverit, illorun gloriae particeps in futuro erit. Qui vero in illis non jejunaverit, aut a bonis, ut prædiximus, cessaverit, aut illicita fecerit, a sanctorum consortio profecto alienus erit. Et qui in aliis rebus jejunat et vacat a malo, et bene facit, habebit coronam. Qui vero hac die non jejunat, et bene non facit, et a malis non cessat, sentiet poenam. Sed quod deterius est, diabolus invidus et ministrator vitiorum, qui Adam in paradiiso tentavit, quique semper sanctos a bonis operibus non cessat avertere, ipse in sanctorum solemnitatibus intentus magis quam aliis diebus stimulis suis subdole solet tentare. Sunt et nonnulli, quod pejus est, qui diebus festis magis quam aliis solent vitiis deteriorari plus quam meliorari. Certe non ille qui aut inuidia, aut detractione, aut ebrietate, aut superflua comedatione, aut fornicatione, aut secularium rerum occupatione, aut homicidio, aut venatione avicin sive pecudum, aut joco alearum sive scaguorum [schæcorum], aut obsidione, sive vindicta, sive acie inimicorum, aut in oppressione fratrum, aut in aliquo gravi crimen deprehensus fuerit diebus festis, sanctorum festa non celebrat; sed qui in egenorum distributione, aut in hospitalitate, aut castitate, aut infirmorum visitatione, aut sacra lectione atque prece, aut pacis discordantium locutione, aut aliqua bona operatione usus atque inventus fuerit. Quod in sancto Moysi et populo Israelitico ostenditur, cum Moyses in monte Sinai cum domino morabatur, et populus persolidus conflatilem vitulum operabatur (*Exod. xxxii*). Quid est hoc quod Moyses cum domino cum divina contemplatione stat, et populus vitulum adorat, nisi quia religiosi quicunque qui sanctorum festa celebrare rite et in contemplatione persistere desiderant, longe ante a vitiis abstinent; et perversi econtrario, qui ante per multis dies abstinerunt, nunc a bonis cessando peccata committunt? Ob hoc dicit Scriptura: *Male celebrat Sabatum qui a bonis operibus vacat* (*Marc. iii, 4; Luc. vi, 9*), et Psalmista ait: *Mutarerunt glorian suam in similitudinem vituli comedentis senum* (*Psal. cv, 20*). Gloriam suam perversi in similitudinem mutant vituli, qui bestiali more apostolica solemnia colunt, qui vitiis in eis inserviunt, cum facinoribus suis absque poenitentia ad celebranda eadem accessunt, et bene dicit: *Obliti sunt dominum qui salvavat eos* (*Psal. cv, 21*), quia dominum ignorant qui ejus sanctorum sacra solemnia non cum bonis actibus,

**sed ebrietatibus et luxuriis incestis et otiosis verbis** A **celebrare appetunt.** Populus vero Hebraicus non multa in **Ægypto** peccata perpetravit, qui postea in adorato vitulo in deserto corruvit, per vitulum Deum offendisse dicitur. Quid hoc? nisi quia sunt nonnulli qui ante heati hujus apostoli Domini Jacobi festa se a vitiis abstinent, et nunc laqueis diaboli male operando capiuntur; quod avertat Deus, fratres, a vitiis ne fiat istud. Ecce, charissimi, quonodo apostolicam solemnitatem digne celebrare valeamus. Ecce quemadmodum ejus ingentem atque honorabilem celebratatem excolere, et nosmetipsos cum summa munditia preparare debeamus. Pensandum quippe nobis est ut nos iterum mundos, quantum possumus, per abstinentiam faciamus, et in celeberrimo solemnitatis ejus die idonei ejus officiis assistamus, quatenus cum venerit in ultima die cum duodenam turbam apostolica judicaturus duodenam turbam Israeliticam, ultionis judicium ejus praesidiis evadere mereamur, et cum ipso regnare in cœlestibus regnis sine fine.

Mos ecclesiasticus, qui majorum sanctorum vigiliis confessionibus lampadibusque et cereis nocte in ecclesiis celebrat, a priscis patribus veteris legis sumpsit exordium (76). Oportet igitur pridie ante vigilias basilicam scopis et pulveribus mundare, tapetis, palliis, et cortinis, et juncis exornare, ut convenientius in ea clerus et populus precibus possit vacare. Quod paenitentiam sinuere a sacerdotibus in Ecclesia predicantibus ante vigiliam plebem fideliem oporteat, codex Exodi ostendit cum dicit: *Cumque lavasset populus vestimenta sua, ait ad eos Moyses: Abstinete ab uxoriis; estote parati usque in diem tertium; nec appropinquetis uxoriis vestris* (Exod. xix, 14). Sicut igitur plebs Hebreæ legem acceptura vestimenta sua lavit, et a propriis uxoriis abstinuit, sic populus Christianus apostolica solemnia celebraturus ante vigilias pridie lavare non solum vestimenta, verum etiam per paenitentiam a sacerdotibus acceptam corda et corpora sua lavare, et a propriis uxoriis usque ad diem octavum abstinere debet. Et quidem si a legitimis uxoriis est abstinentia, quanto magis ab illicitis pollutionibus? Quod tota nocte populum in ecclesia coram altari orare, manibus cerebus ardentes tenere, stare et non sedere, vigilare et non dormire oporteat, testatur Dominus qui ait: *Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris* (Luc. xii, 35). Lumbos præcepit præcingere, ut luxuriam, que in lumbis est, coercendam esse demonstrat. Lucernam quippe tenere manibus præcipit ut bona opera facienda designet. Quod stare debeant in ecclesia super pedes qui vigilant, et non sedere nisi ad tempus testatur Paulus qui ait: *State ergo succincti lumbos vestros in veritate* (Ephes. vi, 14). Et Dominus ad prophetam: *Sta, inquit, super pedes tuos* (Dan. x, 11). Multi facies suas tempore somni candelis ardentibus ne dormirent exusti sunt; maluerunt enim barbam et capitulos ardere, quam coram altari. Dei turpibus cogitationibus mente inmaculare. Quod cereus uniuscuiusque a vespera usque ad primam missam finitam ardere debet, testatur populus Israeliticus, qui per deserta gradiens, a columna ignis, que nocte in nube super eum apparebat, meruit illuminari. Perdurabat enim a nocte incipiente usque ad luciferum, quod est stella matutina. Sed sciendum est inter castera quod cereus quem manibus vigilans tenet, Trinitatis fidem demonstrat. In cera Deus Pater, in filo ejus Unigenitus, in lumine Spiritus paracletus ab utroque procedens significatur. Quam fidem debet corde firmiter tenere qui candelam manu tenet per noctem. Pallia, et serica, et tapetis, ceteraque ornamenta que suspenduntur his diebus in ecclesia, fidem, spem et charitatem, ceterasque virtutes insinuant, quibus cordis nostri thalamum adornare debemus, quo sumnum hospitem, scilicet Regem sempiternum Jesum

(76) Vide Baron. in Martyrol. Rom.

A Christum recipere mereamur. Juncus qui cum ceteris herbis, sub pedibus sternitur, superbiam quam cum ceteris vitiis sequentibus sub pedibus nostris bene operando calcare debemus, designat. Hujusmodi vigilias populus Paschatis in **Ægypto** ostendit, qui mœorem **Ægypti** fugere, terramque reparationis ingressi cupiens, nocte evigilans reum us accingitur, calceamentis induitur, baculis sustentatur, ostium domus suarum agni sanguine consecrat (Exod. xii, 11). Si ergo populus Pascha suum, scilicet transitum de **Ægypto** ad terram promissionis, de temporalibus videlicet temporalia, nocte celebrat, quanto magis et nos vigilando beati Jacobi dies festum, quo de temporalibus ad sedes paradisiacas transivit, celebrare debemus? ipso enim annuente de hujus carnis exsilio nos transituros ad paradisum credimus. Sique ipsi populi terrenum agnum, tamen figurativum, per familias et domos suas nocte comedebant, quanto magis et nos in die festo nostri Jacobi per ecclesias summo diluculo, expulsis delictorum tenebris, verum Agnum immaculatum, peccata mundi auferentem, sacrificare et communicare debemus? Si nocte vigilabant, qui ab hostibus per Moysis manum liberari optabant, quanto magis et nos vigilare debemus in heati apostoli nocte, quia ejus praesidiis a vitiis et hostibus demoniacis liberari optamus? Si vero calceamentis indebantur, quanto magis et nos prædicacionibus et exemplis mortuorum animalium, id est primorum Patrum, gressus nostros introire eorumque acta enarrare debemus? Si baculis sustentabantur, quia iter arripere festinabant, quanto magis et nos efflagitare sanctos debemus, ut in itinere regni cœlestis nos adjuvent? Si postes dominus sue agni sanguine intingebant, quanto magis et nos Dominicæ crucis vexillo cordis nostri dominum vigilanti oculo munire contra tentacula demoniacâ debemus? Et si plebs Hebreæ, quæ terram reparationis ingressi cupiebat, renibus accingitur, bene ergo Christiana plebs, quæ patriam cœlestem a Deo sibi promissam ingredi cupit, renes dum vigilat et debet præcingere et luxuriam refrinare, ut nitidior possit ante beatum Jacobum vigilare. More enim illorum qui corpus mortuum vigilant, sanctos vigilamus, dum in ecclesiis eorum funera precibus exsequimur. Alii enim dilectissimi necem plorant, alii propter honores et spolia accepta gaudent. Alii Psalterii psallentes precibus instant. Igitur sicut corpus vigilandum inter vigilantes sistitur, sic veraciter beatus Jacobus inter vigilantes suos eorum preces coram Deo deferens commoratur. Multo enim testantur in ejus festi vigilia dum tigilabant, se cum in apostolica effigie vidiisse. In ejus ergo vigilia per cordis compunctionem et oris confessionem peccata plorare debemus; insuper et gaudere, quis si bene eam observaverimus, honores et spolia vite aeternæ accipiemus; Gallæcanis maxime qui spolia, id est venerandum corpus, acciperunt, quotidie illis gaudendum est et lugendum. Lugendum dum male ea disponunt, gaudendum dum bene, ut Laurentius, dispergunt. Psallitur enim de eo sic: *Dispersit, dedit pauperibus, non divitibus. Item sicut mos est in exequiis defuncti cléricos psallere, sic omnibus vigilantibus in beati Jacobi vigilia corde et ore psallendum est. Praeoccupans, inquit Psalmista, faciem Domini in confessione et in psalmis jubilemus ei* (Psal. xciv, 2). Et Apostolus ait: *Psallam spiritu, et psallam mente* (I Cor. xiv, 15). Multi enim psalmos ignorantes olim fueré, qui magna præmia legentibus psalteria in hac nocte dederunt. Quod octo diebus sive beati Jacobi, sive majorum sanctorum solemnia observari debeant, testatur Paralipomenon qui de templo Salomonis loquitur dicens: *Fecit ergo Salomon solemnitatem in tempore illo septem diebus et omnis Israel cum eo in Ecclesia magna valde* (II Paral. vii, 8); et fecit in die octavo collectam, scilicet in templo. Vigilandum ergo et orandum hoc in

nocte nobis est, ne in temptationibus perversis occum-  
bamus. Scriptum quippe est : *Vigilate et orate, ne  
intretis in temptationem* (*Matth. xxvi, 41*) ; et iterum : *Vigilate, quia nescitis qua hora Dominus vester ren-  
turus est* (*Matth. xxv, 13*) ; et alibi : *Vigila [et ora], in omnibus labora* (*II Tim. iv, 5*) ; et iterum : *Beatus qui vigilat ad fines meas quotidie* (*Prov. viii, 34*). Fores sapientiae typice apostoli sunt per quos fiducies regnum coelorum ingrediuntur. Igitur qui in aposto-  
lorum vigiliis vigilat, ad fines regni coelorum vigilat.  
Verum tam si bene vigilaverit quis in hac nocte, ad illam remunerationem se accessum parare di-  
citur (77) quam prudentes virgines acceperunt, quae lampades suas manibus tenuerunt, operibusque in bonis usque ad adventum veri sponsi sui perseverarunt. Dum enim media nocte clamor sponsi adveniens fit, prudentes intraverunt cum eo ad coelestis regiae nuptias perpetuas ; et fatus dormientibus in peccatis clauditur coelestis aula janua, et datur responsum. : *Amen, dico vobis, nescio vos* (*Matth. xxv, 12*). Qui enim Deum ignorat in peccatis, ignorabitur ad januam regni coelestis. Gedeon suos bellatores ut lampades ardentes in ollis occultarent, manibusque gestarent, et appropinquatis hostibus ollas quassarent, præmonuit (*Judic. vii, 19*) ; sicutque factum est ; quassatae sunt olla, et præ admiratione claritatis lampadum hostes attoniti auferunt. Per ollas corpora nostra, per lampades occulta cordis nostri, bona desideria, per hostes dæmones et vitia typice exprimuntur. Lampades in ollis occultamus cum de bonis coelestibus in cordibus nostris cogitamus. Ollas quassamus, cum corpora nostra præ abstinentia his diebus affligimus. Lampades ardentes ostendimus, cum honorum operum exemplum cunctis damus. A facie lampadum fugiunt hostes, quia cum in bonis operibus semper intentos nos vident dæmones, procul a nobis recedunt, et vita. Et quidem sicut in vigilia matutina respiciens Dominus super castra *Egyptiorum* per columnam ignis et nubis interfecit exercitum eorum, liberans populum suum, sic si beati Jacobi vigilias et solemnitas luminaribus cordis et corporis diligenter celebraverimus, in matutinis et missa celebrata a vitiis et hostibus demoniacis meritis apostolicis credimus liberari. Haec igitur nox nocti Paschalis solemnitas in multis consimilis est. Quoniam sicut illa multis ad salutem, scilicet credentibus multis ad damnationem, scilicet non credentibus est : ita haec nox aliis est ad salutem, aliis ad damnatum. Qui enim turpia vel inania, vel otiosa verba, vel rixas, vel stuprum, vel adulteria, vel furtu, vel ebrietates, commissiones illicitas commiserunt, vel jocos joculatorum diversos fecerunt, vel viderunt, vel cantilenas mordosas (78) decantaverunt, nisi resipuerint, profecto damnabuntur. Qui vero poenitentes a commissis fuerint, et candelas, ut prefati sumus manibus tenuerint, et in precibus ac divinis eloquiis usque ad diem perseveraverint, procul dubio in perenni meritis apostoli a Domino remunerabuntur. Haec nox castos diligit, libidinosos odit, iniquos fugat, pios amat, somnolentos increpat, vigilantes remunerat, collaudantes glorificat, peccantes odit, sobrios diligit, ebrios repellit, largos multiplicat, avaros damnat, hospitales adficit, crudeles non curat, laetificantes beatificat, iracundos prohibet, malevolos damnat, amantes servat, pacificos placat, litigantes prohibet, pauperes gratificat, infirmos corroborat, poenitentes salvificat, lugentes veros sovet. Hujus ergo sanctificatio noctis fugat sceleras, culpas lavat, et reddit innocentiam lapsis, incepsis letitiam ; fugat odia, concordiam parat, et curvat imperia. Haec nox est quae per universum mundum in Christo credentes, scilicet in hac solemnitate a vitis seculi segregatos, a caligine peccatorum reddit gratiae, sociat sanctitati. Haec nox est de qua dici fas est : *Et nox illuminatio mea in deliciis meis* (*Psal.*

*cxxxviii, 11*). Quae tenebris non obscurabitur, sed sicut dies illuminabitur vero lumine, in cordibus scilicet verorum celebrantium se. O vere beata nox, quae exspoliat a peccatis *Egyptios*, scilicet poenitentiam agentes ; ditat *Hebreos*, scilicet credentes, de terrenis ad coelestia transeuntes ! O vere beata nox, cuius dies meruit scire tempus et horam, in qua primus apostolus hac fragili vita spoliatur,

*Et sibi pro meritis prima corona datur !*

Cessemus ergo ab operibus carnis, et operemur bona in his sacris solemnitatibus. Qui enim, ut prediximus, ab illicitis actibus cessaverit, et in bonis usque in finem perseveraverit, ad illum verum montem se ascensurum sperare debet, de quo in hodierna lectio Marcus ait : *Ascendens Dominus Jesus in montem, vocavit ad se quos voluit ; et venerunt ad eum, et fecit ut essent duodecim cum illo, et ut mitteret eos prædicare. Mons in sacro eloquio aliquando Ecclesiam, aliquando coeleste regnum, aliquando humiles, aliquando altiora præcepta, aliquando virtutes, aliquando sanctos, aliquando Judæos designat. Ecclesiam, ut Veritas ait : Non potest civitas abscondi super montem posita* (*Matth. v, 14*). Coeleste regnum, ut Psalmista ait : *Domine quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescerit in mente sancto tuo ?* (*Psalm. xiv, 4*) et respondit ei Spiritus sanctus dicens : *Qui ingreditur sine macula et operatur justitiam ; qui loquitur veritatem in corde suo, qui non egit dolum in lingua sua, nec fecit proximo suo malum* (*ibid. ii, 3*). Humiles ostendit, ut idem Psalmista ait : *Suscipient montes pacem populo, et colles justitiam* (*Psalm. lxxi, 3*). Altiora præcepit, ut in Evangelio scribitur : *Videns Jesus turbas, ascendit in montem* (*Matth. v, 1*). Virtutes denonstrat, ut Psalmista ait : *Ut quid suspicantini montes coagulatis ?* (*Psalm. lxvii, 17*). Judæos exprimit, ut David ait : *Montes Gelboe, nec ros nec pluvia venient super vos* (*II Reg. i, 21*). Sed super omnes montes unus mons Dei, scilicet Unigenitus, est, qui super cunctos angelos elevatus est. Mons iste cunctis cœlis est excelsior, omnibus abyssis profundior, terris cunctis latior, omnibus altitudinibus altior. De quo monte Joh 14, 2, sibi loquenti ait : *Excelsior cœlo est, et quid facies ? profundior inferno, et unde cognoscet eum ? longior terra mensura ejus et latior mari* (*Job xi, 8*). Sicut enim altitudinem cœli et latitudinem terre, et profunditatem abyssi, et dies saeculi, et pluviae guttas vox deficit ad enarrandum, sic sublimitatem majestatis deficit mens humana deficit ad excogitandum ; sed tamen augmentatur ad credendum. Quod homo enim ratione humana ex Deo comprehendere nequit, per fidem comprehendi potest. Deus qui per rationem humanam comprehendit nequit, sive integra comprehendit potest ; credenda est ergo ejus sublimitas et profunditas imminens, sicut erat in principio et nunc et semper. Ipse est ergo mons, de quo propheta ait : *Venite, ascendamus ad montem Domini* (*Isa. ii, 3*). Iste mons vocavit ad se quos voluit ipse, qui vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire (*II Tim. ii, 4*).

D *Et fecit ut essent duodecim cum illo, et ut mitteret eos prædicare ; et dedit illis potestatem curandi infirmitates, ejiciendi dæmonia. Apostolis quos ad prædicandum Dominus misit, potestatem miracula facienda præbuit, ut prædicationem suam sequentibus signis confirmarent. Dignum enim erat ut nova facerent, qui nova prædicarent. Et imposuit Simon nomen Petrus. Simon enim Marcus nominat Petrum, ad differentiam alterius Simonis qui dicitur Chanaaneus. Sed sciendum quia longe ante, ut in alio Evangelio legitur, Simon datum est a Domino Cephas nomen, scilicet cum a fratre suo Andrea adductus esset ad eum et intuitus illum dixit. Tu es filius Joana ; tu vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus*

(78) Id est mendaces.

(77) Forte ad illam remunerationem se accessum sperare dicitur, etc. Edit.

(*Joan. i, 42*). Ibi vocatur Cephas, hic Petrus, ut inter Chaldeos, Græcos et Latinos nomen ejus innotesceret. Cephas enim Syriace vel Chaldaice *Petrus* dicitur, sive Græce, sive Latine; quod nomen in utraque lingua a petra derivatur, ab illa scilicet de qua Paulus ait: *Petra autem erat Christus* (*I Cor. x, 4*). Notandum quod ad figuram hujus impositionis nominis sacerdos in baptismate pueris nomina imponit, et præsul præterea dum reconciliat peccatorem, aplissime confirmat.

*Et vocavit Jacobum Zebedæi et Joannem fratrem Jacobi, et imposuit illis nomina Boanerges, quod est filii tonitruui. Jacobum Zebedæi Marcus dicit, ad differentiam alterius Jacobi, qui dicitur Alfeus. Hos duos fratres, Jacobum scilicet et Joannem *filios tonitruui* Dominus vocavit, quia sicut pater bonus filium suum de proprio negotio erudit, sic tonitruare illos edocuit dum Pater in monte Thabor in transfiguratione illis audientibus tonitruavit dicens: *Hic est Filius mens dilectus, in quo mihi bene complacuit* (*Matth. xvii, 5*). Nec mirum si qui de tonitruo ipsius didicerant, postea tonitruarunt. Joannes septem Ecclesiæ que sunt in Asia mirabiliter tonitruavit dicens: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (*Joan. i, 1*). Jacobus vero tonitruavit, Dominus ei præcipiente, in omni Judea et Samaria, et usque ad ultimum terræ limitem, id est Gallæcia, tonitruo sonos terrificos facit, terram pluvias irrigat, et fulgore emittit. Similiter terrificos sonos isti duo fratres emiserunt. *Dum in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum processerunt* (*Psal. xviii, 5*). Terram pluvias irrigarunt dum sua predicatione diuinæ gratiæ imbrem credentium mentibus intimarunt; fulgura emiserunt dum signis et miraculis effulsere.*

*Et vocavit Andream et Philippum, et Bartholomæum, et Matthæum, et Thomum, et Jacobum Alphæi, et Thadæum, et Simonem Chananaeum, et Judam Iscariotem, qui et tradidit illum.* Duodecim apostoli proprii noninibus a Domino nominantur, et ab evangelistis scribuntur, ne pseudoapostoli se de numero electorum presument gloriari. Numerus apostolorum non vacat magno mysterio. Duodenarius est, qui ex ternario et quaternario conficitur, illos per quos elementa (79) mundi sanctæ Trinitatis fidem prædicaturos ostendit. Scendum quod isti heroes, ut Paulus refert, ante mundi constitutionem humani generis saluti prædestinantur, eliguntur et sanctificantur. Isti barones (80) sunt pescatores Dei, animas peccatorum extrahabitantes de mundano mari periculosio. Sic enim mundo antea pollicitum fuit a Domino. Ait enim Dominus per prophetam: *Ecce ego mittam ad eos pescatores multos et piscabuntur eos, venatores meos et venabuntur eos* (*Jer. xvi, 16*). De his rursus per Isaiam Dominus ait: *Qui suni isti qui ut nubes volant, et quasi columbae ad fenestras suas, candidiores nixe, nitidiores lacte, rubicundiores ebore antiquo* (*Isa. LX, 8*). Nubes apostoli vocantur quia sicut nubes pluviam ferentes de loco ad locum transmigrant et irrigant, sic etiam ipsi de civitate in civitatem euntes pluvias salutaribus verbo Dei terrena corda hominum excœcata irrigant; ut per nubes aqua in terras delabitur, sic per illos prædicatores Dei Filius mundo revelatur. *Rorate cœli desuper, et nubes pluant justum: aperiatur terra et germinet Salvatorem* (*Isa. XLV, 8*). Cœli desuper rorant, quando propheta de supernis sedibus Christum mundo prædixerunt, et angeli de supernis a Patre similiter venturum nuntiarunt. Nubes justum pluerunt, dum apostoli illum mundo prædicarunt. Terram aperuit, dum Virgo Maria illum recipit. Salvatorem terra germinavit, dum Christum ad mundum ab Adæ peccato salvandum Virgo Dei Ge-

A ditrix mundo edidit, quod beata Maria terra typis sit, testatur Psalmista, *Veritas de terra orta est* (*Psal. LXXXIV, 12*); quod *aqua typice* Dominus sit, testatur Psalmista, qui in ejus persona ait: *Sicut aqua effusus sum, et dispersa sunt ossa mea* (*Psal. XI, 5*). Aqua effusa Dei Unigenitus fuit, quia sicut aqua sordes abluit et terram irrigat, sic ipse peccata nostra suo sanguine lavit et corda hominum spiritu et fide irrigavit. *Ossa typice* apostoli sunt, quia sicut ossa firma sunt in corpore, sic apostoli confirmantur et coadunantur in Dei Filio, fide et opere. Isti quasi columbae de excelsis fenestræ in infimas terras descendunt, quando sive de numine Christi ad humanitatem, sive de contemplatione actionem prædicando condescendent. De infinitis ad excelsas fenestras redeunt, quando sive de humilitate Christi ad numen ejus, sive de actione de contemplatione loquendo ascendunt. Nix alba est natura frigida, et olera excoquit, et terras irrigat. B duni sol eam calefacit. *Candidiores nixe* ergo apostoli fuere, quia quos per fidei confessionem prædicaverunt, albos fecere, frigidos, scilicet caloribus vniuersa expulsis, reddidere. Olera terrarum nix excoquit quia apostoli tyrannos sæculares prædicando terroraverunt, et mundi vitia penitus destruxerunt. Sol nivem calefacit, quia Christus Spiritu sancto apostolos replevit. Nix terras irrigat, quia apostoli Spiritum sanctum, quem a Domino accepérunt, credentibus prædicando dedere. *Lac nitidum* est per candorem, et dulce per arvinam. *Nitidiores ergo lacte* apostoli fuere, quia miraculis mundo effusæ. Dulciores vino et lacte fuere, quia dulcissimi exhortationibus suis mundum puerilem nutririunt. Ebur elephantum; cum sit castum animal, coitum nisi semel non facit, genua ad terram curvare nequit, pelleum et ossa candida gerit, et pilum habet rubicundum dum senescit. *Rubicundiores ergo ebore antiquo*, per effusionem scilicet sanguinis apostoli fuere dum corpora sua diversis martyriorum genribus in fide pro Christo dedere. *Lavere enim, inquit Joannes, stolas suas et corpora sua per sanguinis effusionem et candidas eas fecere in sanguine verissimi Agni innocentis per fidem candorem* (*Apoc. vii, 14 et xxii, 14*). Elephas castum animal esse, elegans ad terram curvare non posse dicitur, quia apostoli casti per continentiam suis dicuntur, et ad terram negotia nullo modo post conversionem flecti peribunt. Pelleum et ossa elephas gerit candida, quia apostoli in fine per operationem bonam candidi facti sunt. De his iterum Dominus per prophetam ait: *quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona* (*Isa. LII, 7*). Ante dominicum adventum inter mundum et Deum erat discordia et bellum; sed isti barones, pacem portantes, amictiam inter illos corroboravere aeternam. Isti sal terre, isti lux mundi, turres fortitudinis Dei, tesci veritatis, radii veri solis, milites cœli, nuntii Regis summi, fenestræ nitidæ veri lumen, valvae poli, claves regni, moutes excelsi, tubæ Olympi, præcessus Christi, prudentes, serpentini; simplices columbæ, agui novelli, arietes Nabaon veri, cœli gloriam Guarantes, veri patres, sæculorum judices, labrum ablationis animalium, aurum et argentum divinum, Scripturæ divinæ thesauri; corbona Veteris et Novi Testamenti, manus etiam Domini, pedes Christi; oculi Dei, mammae Ecclesiae habentur. De quibus vere per Psalmistam dicitur: *Cœli enarrant gloriam Dei* (*Psal. XVIII, 1*); ii sunt cœli in quibus Christus habitat et residet, in quibus verbis nimis [nimis] tonitruat, miraculis fulgurat, gratia rorat; ii sunt duodecim horæ noctis mundanæ, et duodecim radii solis. Isti magnis mysteriis multisque figuris et argumentis antequam etiam nati essent in mundo præsignantur per duodecim filios Jacob, per duodecim

(79) *Forte per quatuor climata.*

(80) *Hispanismus; varones, viri fortes.*

principes duodecim tribuum Israël, per duodecim fontes viventes in Helim, scilicet in deserto, per duodecim lapides in rationali Aaron inscriptos, per duodecim panes propositionis, per duodecim lapides ex quibus factum est altare, per duodecim lapides sublatos de Jordane, per duodecim boves qui sustinebant mare seneum, et per duodecim stellas quae ponebantur in corona alicuius sponsorum, per duodecim signa cœli, per duodecim menses anni, per duodecim Romæ senatores, et per duodecim sapientes ostenduntur. In Novo etiam Testamento per duodecim cophinos fragmentorum, et per duodecim nomina que Joannes in Apocalypsi super portam Hierusalem scripta vidit (*Apoc. xxi, 12*), et per duodecim fundamenta ejusdem urbis designantur. Notandum vero quod juxta numerum duodecim patriarcharum, filiorum scilicet Israel, et juxta numerum duodecim prophetarum Dominus apostolos elegit: et velut super duodecim filios Israel tres patriarchas, Abraham scilicet, Isaac et Jacob constituit; sic ex duodecim apostolis tres barones et magistros, Petrum videlicet, Jacobum et Joannem præ omnibus elegit. Hos tres heroes uno modo super mare Galileam elegit; hos, dum suscitaret filiam archisynagogi in æde, cæteris absentibus discipulis, secum ad videntium miraculum introduxit; his sua arcana cæteris plenius patefecit; his transfigurationem suam in monte Thabor ostendit, his in passione sua velut cum charis suis condoluit, moestitiam carnis sua ostendens eis et dicens: *Tristis est anima mea usque ad mortem* (*Matt. xxvi, 38*). Ad istorum namque herorum similitudinem antistes in Ecclesia Spiritum sanctum super presbyteros nunc disponit.

Considerandum vero quod duodecim apostoli, quos Dominus ad prædicandum misit, quibus et dedit potestatem curandi infirmos et ejiciendi dæmonia, sacerdotes significant, quibus ipse verbum prædicationis et potestatem curandi infirmitates animarum per absolutionis officium, et ejicienda dæmonia per baptismi mysterium commisit, et credendum ut quod per apostolorum manus tunc in corporibus corporaliter faciebat, nunc per sacerdotum manus spiritualiter in animabus etiam sive infirmis Spiritu sancto operante sit. Sicut enim apostolis Dominus dedit potestatem curandi infirmitates corporum et animarum, sic sacerdotibus dedit potestatem curandi infirmitates animarum et corporum divinitus. Quod apostolorum nomina sonant interpretatione, sacerdotes debent exercere in operatione. Dignum namque est ut quorum officiis utinam, eorum vocabula operatione imitentur. Simon interpretatur *obediens*, Petrus *agnoscens*, Bar-Jona *filius columba*, Cephas *caput*. Joanna *gratia Dei obediens* fuit, quia Domino usque ad mortem per susceptæ crucis mysterium obediuit; *agnoscens*, quia Christum Deum et hominem megi pre cæteris confessus est dicens: *Tu es Christus Filius Dei vivi* (*Matt. xvi, 16; Joan. vi, 70*); *filius columba* fuit, quia repletus Spiritu sancto existuit. *Caput pulchre* dicitur, quia ejus Ecclesia omnium ecclesiæ caput habetur. *Dei gratia* ipse dicitur, quia ejus prædicationibus, meritis et precibus cœlestis gratia datur fidelibus. Sic sacerdotes debent obediere Deo in omnibus, et crucis mortem subire pro eo si illata fuerit, vel forte pro justitia persequentur. Agnoscere etiam debent et Scripturarum latentia, ut mentibus hominum Dei voluntatem melius possint prædicando intimare. Filii etiam Spiritus sancti fide et opere esse debent. Capita insuper omnium ipsi habitent, quorum mysterii sacrosanctis omnes fideles salvantur, sanctificantur. Jacobus interpretatur *supplantator*, quia de Judeorum et gentilium cordibus idolatriam et perfidiam sua prædicatione supplantavit, et vitia resecavit: sic sacerdotes debent supplantare hominum vitia exemplis operum bonorum prædicationibusque Scripturarum. Joannes interpretatur *Dei gratia*, quia privilegium amoris

(81) In Vita B. Andreæ.

PATROL. CLXIII.

A Christi virginitatem custodiendo habere meruit, quia sacerdotibus exemplum tribuit, ut mente et corpore caste vivant in Ecclesiis. Andreas interpretatur *virilis sive decorus*; virilis per patientiam crucis, decorus per confessionem cordis. De isto enim populus sic est confessus *Ægeæ dicens: Concede nobis hominem justum, redde nobis hominem sanctum, ne interficias hominem Deo charum, justum, mansuetum et pius* (81). Sic sacerdotes viriles debent esse aduersa tolerando, et decori per mentis et oris confessionem ad confitenda peccata. *Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem* (*Rom. x, 10*). Philippus interpretatur *os lampadis*, quia [quæ] de Deo sensit fidei corile, omnibus confessus est prædicando aperio ore. Lampas in angusto corpore suo habet oleum, et in oleo flum, et in filo ignem, et os magnum semper habet apertum, per quod claritatem suam circumstantibus emittit, et tenebras projicit. Per oleum, flum et ignem fides sanctæ Trinitatis; et per os predicatorum ejusdem exprimuntur. Hanc vero fidem sacerdotes debent habere in corde, et prædicando cunctis confiteri ore, auditorumque mentes tenebrosas illuminare. Bartholomeus interpretatur *filius suspendentis aquas*, quod evidenter filium Dei sonat, qui prædicorum suorum mentes ad coelestia contemplanda erigit et suspendit, ut quo celsa libentius pervolant, eo terrenorum corda veracius dictorum suorum guttis inebriant. Quod aqua populos significet testatur Scriptura quæ dicit: *Aqua vero multis populi*. Ut igitur Bartholomeus filius Dei fuit per adoptionem, et aquas, id est populos, suspendit ad cœlum per prædicationem, sic sacerdotes debent esse filii Dei per obedientiam, et populos aquosos, videlicet in aqua baptizatos, ad polorum arcem suspenderem per prædicationem. Mattheus interpretatur *donatus, vel assumptus*; de massa perditorum exstitit, quando de telonio illum Dominus sibi assumpsit. Sic sacerdotes debent esse extranei perditis male operantibus per continentiam, et donati gratia Dei per operationem bonam. Thomas interpretatur *Didymus et geminus vel abyssus*. *Geminus*, quia duplex in fide fuit, dum Dominum in resurrectione priusquam ejus fixuras videret, credere noluit, sed et vidit et credidit; *abyssus*, quia fideliter sacramentorum Christi profunditatem propriea cognovit et tenuit, dum in India martyrium gladii pro eo accepit. Thomas dicitur et *Didymus*, hoc est Christo similis, quia regali statura fuit Domino consimilis; simili modo prædicatores abyssus debent esse, id est altitudinem mysteriorum Dei Scripturæ rumque divinarum profunditatem agnoscere, ut possint comprehendere cum omnibus sanctis quæ sit latitudo, longitudo, et sublimitas, et profundum. *Jacobum Alphæi* Marcus nominat (iii, 18) ad differentiam *Jacobi Zebedæi*. Hic Jacobus sicut alter *supplantator* interpretatur, quia vita digna et admonitione hominum vitia supplavit, quia prædicatores sua vitia diversis afflictionibus et subjectorum crebris admonitionibus supplantare debent. bene congruit. De hoc Jacobo minore scribitur quod vinum et siceram non bibit, non animal ascendit, non carnem inaudiebat, ferrum in caput ejus non ascendit, oleo non est unctus, balneis non est usus; huic soli licet in introire in sancta sanctorum. Alii volunt de hoc Jacobo quod frater Domini et cognatus sit, idcirco quod Jacobus frater Domini etiam in Evangelio et in Epistola ad Galatas legitur (*Gal. i, 19*). Alii de alio, alií vero simul de duobus; alii quidem asserunt tres fuisse sorores, Mariam scilicet Matrem Domini, et Mariam matrem Jacobi Alphæi, et Mariam matrem filiorum Zebedæi. Nepos enim et cognatus apostolorum tempore frater ejus nascitur. Sed quia diversa opinio est in diversis, ita sane definiendum ut quicunque illorum per carnis cognitionem Domini frater sit, tamen is per Dei

voluntatem, quam vivendo tenuit, frater ejus fuit, A ipso Domino affirmante, qui ait: *Quicunque fecerit voluntatem Patris mei qui in cælis est, ipse meus frater est* (Matth. xii, 50). Majus est esse fratrem Domini spiritualiter quam carnaliter. Quisquis ergo aut Jacobum Zebedaei aut Jacobum Alphæi fratrem Domini appellat, verum dicit. Alphæus, Jacobi pater, doctus interpretatur, quod iisdem prædictoribus congruit, qui docti non solum utriusque Testamenti, verum etiam divinitatis Dei firmiter esse debent. Thaddæus ipse est quem Lucas in Evangelio suo (vi, 16) et in Actibus apostolorum *Judam Jacobi* nominavit. Erat enim frater Jacobi, fratus Domini, ut ipse in Epistola sua scribit, unde et ipse frater Domini vocabatur, testantibus civibus illius, qui de virtutibus ejus stupentes aiebant: *Nonne iste est faber Mariae filius, frater Jacobi, et Joseph, et Iudeæ, et Simonis* (Marc. vi, 3; Matth. xiii, 55). Iste, id est Thaddæus, a nonnullis vocatus est Letheus. Thaddæus corculus interpretatur, quasi cor coelens, quia bona cordis sua desideria, a Deo scilicet inspirata, ore per prædicationem coluit, et manu per operationem complevit; qua etiam desideria prædictoros simili modo ore admonendo colere, et opere implere debent. *Simonem Chananaeum* Marcus ponit ad differentiam Simonis Petri, quem Lucas secundum interpretationem *Simon Zelotes* posuit. Simon obediens, Chananaeus Zelotes, id est æmulator, interpretatur. Simon quia Deo per omnia usque ad mortem obediuit; *Chananaeus*, quia a Chana, vico Galilee, istud cognomen accepit et spirituali æmulatione Dei populos prædicando prælatus est. *Æmulator*, cum in bona significatione ponitur, in Scriptura sanctum exprimit, Apostolo dicente, qui ait: *Æmulator enim vos Dei æmulatione* (I Cor. xii, 2). Simili modo prædicatoribus mandatis Dominicis debent obedere, et speciali æmulatione suos auditores inflammare cum Apostolo, qui dicit: *Æmulator enim vos Dei æmulatione.*

*Judas*, qui tradidit Dominum, ad differentiam *Judeæ Jacobi* Marcus posuit. Qui autem a vico in quo natus est aut ex tribu Issachar præsagium suæ damnationis vocabulum *Iscarioth* sumpsit. Issachar quippe, qui dicitur *merces*, præmium damnationis insinuat. Scarioth autem, quod *memoria mortis* interpretatur, arguit eum non repente persuasum, sed meditatum diutius Dominicæ traditionis patrassæ flagitium. Sed cur Dominus istum maleficum elegit, cum sciret illum se traditurum? ipse enim sic est de eo testatus apostolis, dicens: *Unus vestrum diabolus est*. Cur ergo diabolum in apostolatus ordine præcelegit? idcirco ut domesticum haberet inimicum, et qui perfectus est, etiam nequam familiarem non timet: et ut doceret nos pati malos inter nos et nullum e convictu abjicere: et ut ostenderet apostolatus et ecclesiasticos gradus non esse meritum, sed ministerium, cum tam bene operentur per istum impium, sic per Petrum, miracula et sacramenta divina. In ejus loco beatus Mathias, qui ex septuaginta discipulis existit, sorte electus ponitur (Act. 1, 16). Mathias Hebreice, Latine *donatus* interpretatur. Qui ordinis apostolatus pro Juda a Deo donatus, sacerdotes ostendit, quos Dominus sorte Spiritus sancti in apostolica vice elegit, et ad regendos fidèles populos Ecclesiæ suæ donavit. Judas, qui interpretatur *confessor*, cum in bona significatione ponitur, sacerdotes ostendit, qui fidei confessionem quam habent in corde, debent etiam ore cunctis consideri, et memorare mortem Dominicæ passionis jugiter in prædicatione. Cum vero in mala significatione ponitur. Judas, antistes malos, presbyteros, abbates, monachos et prælatos sanctæ Ecclesiæ iniquos significat, qui Dominum in Judas vendunt, cum aut de sacris ordinibus, aut de episcopis ordinandis, aut de prebendis ecclesiasticis, aut de nuptiali benedictione, aut de sepulturis mortuorum, aut dedicationibus basilicarum, aut de sacerdotibus in

Ecclesiis juste ponendis, vel injuste positis, aut de defunctorum exequiis, act de pueris baptizandis, aut de poenitentis peccatoribus datis ad escamunicandum in Ecclesia premissis, aut de missis et matutinis præmium accipiunt. Sicut mercatores et carnisæ qui in macello tres aut sex aut duodecim aut triginta nummos de apposita carne facit, si sacerdotes mali et monachi *Simoniaca* hæresia sectantes, ecclesiastica officia vendentes, de Domino aut tres aut septem aut tredecim aut triginta nummos faciunt, dum etiam de missis et vigiliis et obsequiis defunctorum, gratis cantandis, unum aut septem aut quindecim aut triginta nummos querunt. Sciant igitur se damnandos illa ultione in perpetuum quia *Judas perditus* damnatur in æterni. Sicut *Judas*, qui tradidit corpus Christi et triginta nummorum præmium accepit, damnatur, sic etiæ triginta missas aut plus aut minus exactæ et præmium triginta nummorum aut plus aut minus exinde querit, punitur. Alii enim ex his mercatoribus vocantur B *Judeæ*, alii *Simoniaci*, alii *Giezite*. Sicut enim *Judas*, qui primum accepit pecuniam, et pro ea dedit corpus, damnatur, sic episcopi et sacerdotes, archipresbyteri et decani, et archidiaconi qui primum accipiunt pecuniam, et pro ea dant ecclesiastica dona, damnantur. Et sicut *Simon Magus*, qui leto Petro apostolo, ut ab eo Spiritum sanctum accepit per quem et miracula faceret, et exinde lucrum quereret, pecuniam obtulit, a quo etiam audire meruit: *Pecunia tua tecum sit in perditione* (Act. viii, 20), damnatur, sic episcopi, sacerdotes, clerici et monachi, qui pecuniam, ut aliquos gradus ecclesiasticos accipiunt, majoribus offerunt, damnantur. Et sicut *Giezi*, cliens Elisei prophetæ, a Naaman Syro post lepræ purificationem pecuniam petiit, et lepram quam princeps amiserat, judicante magistro, accepit, damnatur (IV Reg. v); sic qui post data spiritualia dona et benedictiones ecclesiasticas lucrum petunt, lepra peccatorum omnium quorum pecuniam accipiunt, replebuntur, et divina ultio e damnabuntur. Fugiamus ergo, fratres, istorum facta ne damnationem cum illis seramus in æterni pena. Discamus gratis dare quod gratis a Deo accepimus: *Gratis accepistis, gratis date* (Matth. x, 8), impendite cunctis. Non quiescivit Dominus a nobis præmium cum dedit spirituale domum; non queramus ab illis quibus damnum lucrum terredum. Sciendum quia in acceptione non est peccatum, sed in petitione. Si enim pecuniam pro dato ecclesiastico officio petimus, peccamus; si dator sponte sua, sed non aliqua districione coactus, sine nostra petitione dat, et nos accipimus, non peccamus. Lucrum clerici et monachi qui terram mortuo ad sepieliendum vendunt, damnantur. Extraneus mercator est, qui cum mortuo hujusmodi forum facit; harborum forum facit qui terram mortuo vendit. Verum est quod quidam super canones de *Simoniaci* ait:

*Recessit omnis aequitas,  
Nusquam comparet bonitas,  
Totum replet iniquitas,  
Et vanitatum vanitas.  
Nummorum desiderio  
Missarum celebratio  
Et omnis consecratio  
Dirigitur sub pretio;  
Sed omnis haec destructio  
Et haec coquinatio  
Processit ab initio  
De sacerdotum vitio.  
Multi jam pene clerici  
Sunt amatores sæcali;  
Non Christi jam discipuli,  
Mammonæ facti famuli.*

Nec minus damnabuntur prælati mali qui ab illis qui treham frangunt, vel majora peccata committunt, fraudulenter pecuniam, scilicet aut viginti aut viginti sex solidos, aut marcham argent, aut

plus aut minus accipiunt. Sic non accusator praetatus reo stanti coram se dicit: Vah! qui trebam fregisti, vel tanta mala fecisti, fac mihi rectum; emenda trebam, da mihi fidejussores pro certo; non dicit ut satisfaciat Deo qui peccavit, sed dicit, ut sibi rectum faciat quem non offendit; at ipse accusatus, datis fidejussoribus, praetato aut pecuniam mutuo, juxta illius ad dictum ei dabit, aut districti judicij sententia, aut excommunicationis illum praetatus damnabit. Heu! heu! res nimis dolosa! Poenitentiam pro peccato non vult peccantem imponere, nec curat de ejus anima salute, sed pecuniam dolosam et ultra quam credi fas est, anathematizatam in marsupio mittit, et animam in inferno recludit. Væ, vœ talibus, fratres. Praetatus iste ex illis est de quibus ait Dominus querimoniam faciens per prophetam: *Peccata populi mei comedunt, et ad iniurias eorum sublevant manus suas [Vulgata, sublevabunt animas eorum]* (*Ose. iv, 8*). *Peccata populi*, dicitur, comedunt, qui taliter, ut præfati sumus, pecuniam a subjectis accipiunt. Peccata populi Dei mali judices comedunt, qui recta iudicia pecunia subvertunt, vel qui pecuniam ab illis quos justificare non debent, parcentes accipiunt. Ad iniurias populi Dei sublevant manus suas mali praetati et mali judices, qui gaudent cum aliquem subiectum suum reum scilicet inveniunt, quem accusare possint et pecuniam ab eo extorquere. Similiter quilibet presul qui curam a quolibet sacerdote vel a tenente quilibet honorem parva occasione auferit, et alteri pecunia accepta tribuit, damnatur. Sicut presul hoc faciens vult ut a gradu suo minime deponatur, sic alium deponere parva occasione non debet, Dominus dicente in Evangelio: *Quod tibi non sis fieri, alteri ne facias* (*Tob. iv, 16; Matth. vii, 12; Luc. vi, 3*).

Pravus usus de Gallia surrexit, qui non a priscis sanctis Patribus, nec a presentibus est constitutus, et ideo ab omnibus Catholicis est radendus et abolidens. Surrexerunt quidam falsi hypocrita demoniaci, sive clerici sive laici, religioso habitu induiti, qui in itinere Virixbacensi, vel Jacobensi, vel Egidiano, vel Romano peregrinantibus sive alias quos incertos inveniunt, in remotis falsas tribuant poenitencias. Pergentes enim aliquando cum illis proferrunt in primis optima verba, enarrantes cunctis per ordinem omnia vita; dehinc, unicuique illorum separatis loquentes, in secretis interrogant singulos de conscientiis et peccatis perpetratis quibus illi max ut confessi fuerint triginta missas, alteri tredecim pro quilibet peccato imponunt. Fac, inquit, triginta nummis triginta missas celebrari a talibus presbyteris qui nunquam stuprum fecerint, non earnim comedenter, non proprium habuerint. Sed ille qui nescit quomodo inventre tales possit, triginta nummos, vel pretium illorum, illi qui dicit se inventurum illos tribuit. Non curat acceptor de peccatoris salute, sed pecuniam in marsupio mittit, et luxuriose expendit, et animam suam anathematizatam in inferno concludit. Hujusmodi rem multi sacerdotes Ecclesie faciunt, qui in figura duodecim apostolorum vel triginta nummorum, quibus Christus venditus, triginta nummos anti decem solum pro triginta missis, et vigiliis ab aliquo sive defuncto, sive vivo, sua cupiditate petunt. Sicut Judas Dominum triginta nummis vendidit, sic et isti corpus Christi nummis triginta vendunt. O quam malum forum, quam pessimum lucrum! Isti sunt veritatis destructores, falsas poenitencias imponentes, Christi corpus peccatoribus gratis datum vendentes, falsi testes peccatorum animas in orcum mittentes, totam Simoniacam hæresim reparantes, cæci cæcos ducentes. Isti non solum sunt a prelatis ecclesiasticis destruendi, sed etiam a po-

A testibus secularibus deprædandi. Sic et presbyter libidinosus, qui mulierem poenitentia causa ad venientem, provocat ad peccandum secum, libidinosis suggestibus suis vel derisoris dictis, damnat. Mulier illa similis est illi qui cum aquam ad puteum requirit, labitur in eo et moritur. Similis est etiam illi qui in deserto tramitem rectum requirit, et ursum in absconditis se devorantem invenit. Sacerdos ille similis illi qui in messe retia ad capiendum avem extendit, dum canit dulce venit avis mitissima et cadens in rete decipitur (82). Vidi in itinere Sancti Jacobi quemdam suspensum qui, antequam suspenderetur, peregrinantes ad pergendum ante auroram in capite cuiuslibet villæ provocare assuetus erat. Clamabat namque modo peregrinali, excelsa voce: *Deus, adjura, sancte Jacobus*. Cum itaque aliquis peregrinus egrediebatur ad pergendum cum eo, ibat simul parumper donec veniret in remotis unde socii sui aderant, cum quibus statim interficiebat deprædans eum. Huic plane presbyter similis est qui mulierem causa poenitentia ad se venientem dictis libidinosis decepit. Hic est puteus in quem labitur de se bibens, ursus devorans agnum, leo transglutiens ovem, latro viatorem perimens, cæcum ducens. Idcirco episcopis caute considerandum est ut talibus presbyteris castissimis protestatem dandi poenitentias tribuant, qui non cupiditate, vel odio, vel amore, vel ignorantia, vel immunditia, sed auctoritate canonum, vel possibiliter poenitentis onera poenitentiae legitimæ peccatoribus imponant. Alter est poenitentia de uno eodemque peccato danda insermo, alter sano, alter clero, alter laico, alter militi, alter religioso, alter iter facienti, alter in loco stanti, alter adolescenti, alter viro, alter mulieri. Postponamus ergo, fratres, malorum acta ue percamus cum eis in perpetua pena. Videat unusquisque ne cupiditatis causa subdolas poenitentias tribuat; nec etiam proprie missas gratis cantandas præmium damnationis suæ querat. Peccator quilibet non admonendus a sacerdote ut missam cantare faciat, sed presbyter ab ipso humiliiter exorandus est, ut eam cantet. Sacerdos invitus et non invitus eucharistiam debet facere; sed peccator ad missam non invitus pro precatis vivorum et mortuorum oblationes bonorum suorum debet offerre. Festineamus igitur ad sanctorum apostolorum consortium quorum memoriam fecimus, bene vivendo, prædicando, ascendere, ut quorum vice fungimur in terris, eorum meritis et intercessionibus adjuti mereamur cum illis gaudere in celis.

## SERMO II.

## IN PASSIONE S. JACOBI APOSTOLI.